DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

EXECUTIVO

Volume: 9 - Número: 49 de 7 de Maio de 2025

DATA: 07/05/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://arame.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 984481164

E-mail: prefeituradearamema@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA NOVA, S/N, CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA., Nº S/N

CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Arame

Assinado eletronicamente por:
André Vinícius Lima Albuquerque

CPF: ***.088.213-**
IP com n°: 192.168.10.61

www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
836

aDOM 1/7www.arame.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 49/2025 - 07/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

PORTARIA

NOMEAÇÃO: 159/2025 - DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS NOVOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS DE

ARAME – BIÊNIO 2025-2027.

ATOS DO EXECUTIVO

CARGA HORÁRIA: EJA 2025/2025 - CARGA HORÁRIA EJA 2025.

DECRETO: 16/2025 - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA 11ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 07/05/2025 17:08:24 - IP com n°: 192.168.10.61
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=836

2/7www.arame.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 49/2025 - 07/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 159/2025

PORTARIA N° 159/2025

DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS NOVOS MEMBROS DO CONSELHO

MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS DE ARAME – BIÊNIO 2025-2027.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com a Lei n° 068/1991,
que trata da criação do Conselho Municipal de Saúde.

RESOLVE:

Art.1° - Nomear os Membros do Conselho Municipal de Saúde para exercício 2025/2027, no âmbito do Município de Arame - MA,
conforme composição abaixo:

A – REPRESENTANTES DO GOVERNO:
Secretaria de Saúde:

⦁ Titular: Joice Maiara dos Reis Oliveira Lima

⦁ Suplente: Thiego Souza Azevedo

⦁ Titular: Maryana Sales Souza

⦁ Suplente: Messia de Araujo Alves

⦁ Titular: Simone Kelly Evaristo Aguilar

⦁ Suplente: Iasmin Pires da Silva
Secretaria de Meio Ambiente:

⦁   Titular: Shirley Max Silva Santos

⦁   Suplente: José Augusto Alves Rabelo Júnior
Secretaria da Fazenda:

⦁   Titular: Anna Belly dos Santos Silva

⦁   Suplente: Antônio Glauber Lima Almeida
Secretaria de Educação:

⦁   Titular: Mayane dos Reis Oliveira

⦁   Suplente: Bárbara Karoanna Bezerra Conceição
Secretaria de Assistência Social:

⦁   Titular: Halanna Beatriz Sousa Vieira

⦁   Suplente: Gessiane Sousa Morais Queiros

B – REPRESENTANTES TRABALHADORES DA SAÚDE:

⦁ Titular: Maria Raimunda De Sousa Passos

⦁ Suplente: Miguel Modesto Costa

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 07/05/2025 17:08:24 - IP com n°: 192.168.10.61
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=836

3/7www.arame.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 49/2025 - 07/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |

ACS - Agentes Comunitários de Saúde:

⦁   Titular: Adelfonso Leal Silva

⦁   Suplente: Denilson Freitas Silva
Sindicato dos Técnicos de Enfermagem:

⦁   Titular: Leangela Taumaturgo Lima Rezende

⦁   Suplente: Ângela Maria Leal Silva

C – REPRESENTANTES USUÁRIOS DO SUS:
Clube das Mães:

⦁   Titular: Maroni da Silva de Sousa

⦁   Suplente: Antônia Lindalva Justino da Silva
Igreja Católica:

⦁   Titular: Suelene Antônia Lopes Silva

⦁   Suplente: Lucimeire Pereira de Souza
Sindicato dos Trabalhadores Rurais:

⦁   Titular: Antônio Luís Alves de Souza Filho

⦁   Suplente: Mayara Bento de Souza
Igreja Adventista:

⦁   Titular: Maria Luiza Fontinele Silva Pereira

⦁   Suplente: Tatiane Furtado Amaral da Cunha
Assembleia de Deus:

⦁   Titular: Maria Camila Vieira Nascimento

⦁   Suplente: Raimundo Railton Paiva
FUNAI:

⦁   Titular: Luís Carlos Gomes

⦁   Suplente: Orivane da Silva Sousa Guajajara
POLO:

⦁ Titular: Silvio Paulino Guajajara

⦁   Suplente: Thaynara Sousa Guajajara

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME/MA, em 7 de maio de 2025

_____________________________________
PEDRO FERNANDES RIBEIRO

Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 07/05/2025 17:08:24 - IP com n°: 192.168.10.61
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=836

4/7www.arame.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 49/2025 - 07/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - ATOS DO EXECUTIVO - CARGA HORÁRIA: EJA 2025/2025

ENSINO FUNDAMENTAL EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA 2025

DISCIPLINAS 1º SEGUIMENTO TOTAL 2º SEGUIMENTO TOTALDISCIPLINAS

ETAPAS 1º SEG. ETAPAS 2º SEG.

1º ETAPA 2º ETAPA 3º ETAPA 4º ETAPA

1º/2º/3º 4º/5º 6º/7º 8º/9º

CHS CHT CHS CHT CHS CHT CHS CHT

LÍNGUA PORTUGUESA 05 200 05 200 400 05 200 05 200 400

LÍGUA ESTRANGEIRA - - - - - 01 40 01 40 80

GEOGRAFIA 03 120 03 120 240 02 80 02 80 160

HISTÓRIA 03 120 03 120 240 02 80 02 80 160

CIÊNCIAS 03 120 03 120 240 02 80 02 80 160

MATEMÁTICA 04 160 04 160 320 04 160 04 160 320

ARTE 02 80 02 80 160 02 80 01 40 120

ENSINO RELIGIOSO - - - - - 01 40 01 40 80

EDUCAÇÃO FÍSICA - - - - - 01 40 01 40 80

PARTE DIVERSIFICADA

FILOSOFIA - - - - - - - 01 40 40

TOTAL 20 800 20 800 1600 20 800 20 800 1600

OBSERVAÇÃO LEGENDA

CARGA HORÁRIA DO CURSO 3.200 HORAS/AULA DIAS LETIVOS 200

SEMANAS AULAS 40

DIAS LETIVOS SEMANAIS 05

HORA ATIVIDADE 04

_____________________________________________
__________________________________________     Presidente do CME
Secretário de Educação

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 07/05/2025 17:08:24 - IP com n°: 192.168.10.61
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=836

5/7www.arame.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 49/2025 - 07/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL - ATOS DO EXECUTIVO - DECRETO: 16/2025

DECRETO N° 16/2025

Dispõe sobre a Convocação da 11ª Conferência Municipal de Assistência

Social.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME, ESTADO DO MARANHÃO, em conjunto com Presidente do Conselho Municipal de Assistência
Social (CMAS), no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a construção da
Política de Assistência Social no Município de Arame/MA, em conformidade com a Lei Orgânica de Assistência Social (LOAS/ Nº 8.742),
de 07 de dezembro de 1993, e nesse sentido.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica convocada a 11ª Conferência Municipal de Assistência Social em Arame-Maranhão. A ser realizada em 09 de julho de 2025,
sob a organização do Conselho Municipal de Assistência Social e da Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social. Com o tema:
“20 anos do SUAS: construção, proteção social e resistência” seus 5 (cinco) eixos temáticos:

Eixo 1 - Universalização do SUAS: Acesso Integral com Equidade e Respeito às Diversidades;

Eixo 2- Aperfeiçoamento Contínuo do SUAS: Inovação, Gestão Descentralizada e Valorização
Profissional;

Eixo 3- Integração de Benefícios e Serviços Socioassistenciais: Fortalecendo a Proteção Social,
Segurança de Renda e a Inclusão Social no Sistema Único de Assistência Social (SUAS);

Eixo 4 - Gestão Democrática, informação no SUAS e comunicação transparente: fortalecendo a
participação social no SUAS;

Eixo 5 - Sustentabilidade Financeira e Equidade no Cofinanciamento do SUAS.

Art. 2º A 11ª Conferência Municipal de Assistência Social, será presidida pelo Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, por meio
da Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social – SEMAPS e Comissão Organizadora.
Art. 3º As despesas decorrentes da realização da Conferência Municipal de Assistência Social, serão financiadas por dotação própria do
órgão gestor municipal de assistência social.
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME-MA, 7 de maio de 2025.

____________________________                                  _____________________________
Pedro Fernandes Ribeiro                                                   Maria Geneci Costa Dias

Prefeito Municipal                                                        Presidente do CMAS

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 07/05/2025 17:08:24 - IP com n°: 192.168.10.61
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=836

6/7www.arame.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 49/2025 - 07/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito

Ananda Patricia Viana Lima
Controlador(a) - CGM

Euzébio Sousa Torres
Chefe de Gabinete - GABINETE

Francisco de Carvalho Silva
Procurador Geral - PGM

Gildemberg Pedrosa da Silva
Secretário(a) - SMF

Anderson Mota Brito
Secretário(a) - SEMAD

Neusa Maria Gomes Duarte
Secretário(a) - SEMAA

Antonio Jarbas da Conceição Sousa
Secretário(a) - SEMAPS

Antonio Carlos Moreira Lima
Secretário(a) - SECULT

Elizeu Chaves Albuquerque
Secretário(a) - SEMED

Danilo Feitoza Barros
Secretário(a) - SEMEL

Raimundo Evangelista Neto
Secretário(a) - SEMAT

João Victor Pestana Santiago
Secretário(a) - SEMOSP

Joice Maiara dos Reis Oliveira
Secretário(a) - SEMUS

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 07/05/2025 17:08:24 - IP com n°: 192.168.10.61
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=836

7/7www.arame.ma.gov.br